
Gebührenordnung – Anhang zur Benutzungsordnung 
 

vom 19.03.2004  
 
 
       Kinder/Jugendliche      Erwachsene 
              bis 18 Jahre  ab 18 Jahre 
      
1. Benutzungsgebühr  

 
Jahresgebühr 0,00 EUR  8,00 EUR 
 
Die Ermäßigung für Schüler über 18 Jahre, Studenten 
und Wehrdienstleistende beträgt bei Vorlage eines 
Nachweises 50 %. 

 
2. Kurzzeitbenutzung (bis 1 Monat) 

 
je Medium 0,00 EUR  1,00 EUR  
 
     

3. Benutzerausweise 
 

Erstausstellung 1,00 EUR  1,00 EUR 
Ersatzausstellung 2,50 EUR  2,50 EUR 
 
 

4. Sondernutzungsgebühr (Säumnisgebühr) 
bei Überschreitung der Leihfrist 

 
pro Tag und Medium 0,05 EUR  0,10 EUR 
 
 

5. Kostenersatz pauschal 
 

bei kleineren Schäden an Büchern 2,00 EUR  2,00 EUR 
 
bei Beschädigung oder Verlust von 
CD- und Kassettenhüllen 1,00 EUR  1,00 EUR 
 
 

6. Einarbeitung eines Ersatzexemplars 
 

für ein beschädigtes oder in Verlust geratenes 
Medium 2,00 EUR  2,00 EUR 
 
 

7. Abholung nicht zurückgegebener Medien 
 

je Botengang                                                           10,00 EUR           10,00 EUR 
 
 

8. Vorbestellung von Medien 
 

Benachrichtigung 0,50 EUR  0,50 EUR 
 
 
 



9. Bestellgebühr je Fernleihschein 0,50 EUR  0,50 EUR 
 + Rückporto  + Rückporto 
      Darüber hinaus sind Kosten, die von der  
       auswärtigen Bibliothek in Rechnung ge- 
       stellt werden, von der Benutzerin/dem Be- 
       nutzer zu tragen. 
 
 
10. Bestellungen über VBRPexpress 
 

pro Medium 2,50 EUR  2,50 EUR 
 
 

11. Kopieren aus Büchern und Zeitschriften 
 

pro Kopie 0,10 EUR  0,10 EUR 
 
 


